Paulo Apóstolo – ASSESPA junto ao Conselho Nacional de Educação (CNE), contra a 

decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), que, por 

meio do Despacho nº 38/2011-CGSUP/DISUP/SERES/MEC, de 27 de junho de 2011, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 4 de julho, determinou a redução em 204 

(duzentas e quatro) vagas do curso de Direito, bacharelado, do Centro Universitário da Cidade 

– UNIVERCIDADE, que passará a ofertar 300 (trezentas) vagas totais anuais, no Município 

do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro. 

Registra-se que a ASSESPA, à época do Protocolo, era mantenedora do Centro

[...]

estabelecidas metas a serem cumpridas pela Instituição no que diz respeito à 

Organização Didático-Pedagógica; Corpo Docente, Discente e Técnico 

Administrativo; e Instalações Físicas, bem como determinou a redução do total de 800 

(oitocentas) para 504 (quinhentas e quatro) vagas totais anuais. O prazo estipulado 

para o cumprimento das exigências foi de 12 (meses) contados a partir da publicação 

de ato da SESu em DOU, o qual se consumou em 17 de junho de 2008, por meio da 

Portaria SESu nº 440, de 16 de junho.

[...]

A afirmação de que apenas aproximadamente 10% do quadro docente da IES 

atuaria em regime de tempo integral não era precisa, tendo em vista que o curso, 

em dezembro, contava com 32 (trinta e dois) docentes contratados em regime de 

tempo integral, de um total de 169 (cento e sessenta e nove) professores, 

quantidade que equivalia a 18,93% do corpo docente do curso; 

f. A Instituição decidiu implementar um novo currículo a partir do primeiro 

semestre letivo de 2011, visando, sobretudo, atender aos anseios da Comissão de 

Especialistas (que considerou as mudanças promovidas pela IES insuficientes).

[...]

contratados em regime de integralidade apresentados em janeiro já estão 

defasados. 

Em 8.12.2010, o Curso de Direito do Centro Universitário da Cidade 

contava com 32 (trinta e dois) professores contratados em regime de tempo 

integral, o que correspondia a 18,93% do total de 169 (cento e sessenta e 

nove) professores; estes dados foram indicados à Comissão de Especialistas 

que, entretanto, indicou equivocada percentagem de aproximadamente 10% 

do quadro no Relatório de Avaliação. 

[...] a partir de 1º de março de 2011, o corpo docente passou a dispor 

de 50 (cinquenta) professores contratados em tempo integral e 6 (seis) em 

tempo parcial, o que corresponde a 27,5% (tempo integral) do total de 181 

(cento e oitenta e um) professores. 

[...] A questão do enquadramento do corpo docente da Instituição ao 

regime integral de trabalho docente foi completamente esclarecida pelo 

processo de supervisão extraordinária nº 23.00671/2009-26. Em decorrência 

de denúncia formulada pelo Ministério Público, o Centro Universitário da

[...]

atenção aos referenciais substantivos de qualidade expressos na legislação e 

nos instrumentos de avaliação dos cursos de Direito, e às normas que regulam 

o processo administrativo na Administração Pública Federal [...] decida o 

Processo Administrativo emitindo despacho determinando que: 

(i) Seja reduzida em 204 (duzentas e quatro) vagas, em relação à 

quantidade de vagas estipulados no Termo de Saneamento de Deficiências, até 

a renovação de seu ato autorizativo, no vigente ciclo avaliativo do SINAES, 

devendo necessariamente realizar-se avaliação in loco no bojo dos processos